DE RELIGIOSIS DOMIBVS, VT
Episcopis sint subiecta. Tit. xxvij.

Idem Constantinopolitano Patriarchae. Cap. 1.

INTER quatuor, & infra. De monasterijs quoque Graecorum in saeculares canonicos conuertendis, f. t. respondemus; quod, quamdiu per regulares viros, siue Graecos, siue Latinos remanere potuerint ordinata, non sunt ad saeculares clericos transferenda, sed si regulares defuerint, propter eorum defectum in eis saeculares clerici poterunt ordinari.

Idem Abbati, & fratribus eripia ferrata. Cap. 2.

CONSTITVTVS in praesentia nostra ve. s. n. Episcopus Albanensis. in ecclesia castri, quod Pauli dicitur, in qua ius patronatus monasterio vestro recognoscebat, & a vobis ius Episcopale duplici ratione petebat. Primo quoniam sita erat in dioec. Albanensi. & ideo iure communi ei tenebatur in Episcopalibus respondere. Secundo quoniam in multis privilegijs Rom. Pont. distinguuntur. fines dioec. Alban. inter alias ecclesias, in quibus iurisdictionem exercet, haec Alban. ecclesia, auctoritate Ap. confirmatur. Verum oeconomicus vsus propositus ex aduerso, quod et si ecclesia sita esset in dioec. Alban. & in priuilegijs Episcopi non sine subreptionis vitio eius esset nomen inscriptum, ei tamen non tenebatur

De rell.
dom. c. 5

c. 6. c. 8.
de poen.
c. 7.

in aliquo respondere; cum Albericus quondam
 fundator de assensu felici re. B. PP. præd. n.
 monasterio criptæ ferratæ sæpeditam eccle-
 siam contulisset. Præterea bo. me. dñs † Lau-
 uicā. Episcopus, de quo non erat contentio
 inter partes, quin idē fuit Episcopus Albañ.
 vniuersas ecclesias ad vestrum monasterium
 pertinētes in dioc. eadem sitas, & quidquid
 iuris tam in monasterio vestro criptæ ferratæ,
 quam in eis habebat, in emphyteusim, sub an-
 nua octo denariorum vsualū pensione, quos
 quot annis dantes in capite publicum *mīat*
 instrumentū monasterio vestro concessit, ita
 videlicet, vt liceret Abbati, & fratribus eius-
 dem monasterij a quocumq. vellēt Episcopo,
 tam ordinationem clericorum, quam conse-
 crationem altarium in ipso monasterio præ-
 dictis ecclesijs optinere, in quibus vobis ter-
 tiam mortuorū indulget. Item se. re. Be. PP.
 præ. n. quod ab eo factum fuerat, suo privile-
 gio confirmauit, & ex certa scientia statuit in
 perpetuum obseruandum. Verum etsi eccle-
 sia ipsa fuisset aliquanto ecclesijs Albañ. sub-
 iectā, monasterium tamen vestrum nihilomi-
 nus legitima se poterat præscriptione tueri,
 cum per xl. annos ipsam pacifice possidisset,
 quod per testes idem nusus est œconomus cō-
 probare. Ceterum œconomus Episcopi me-
 morati ad obiecta respondit, quod concessio
 fundatoris Albañ. ecclesijs non nocebat, cum
 fundator solum ius patronatus monasterio
 concessit memorato, & ipse super iure patro-
 natus vobis controuersiam non moueret. Cō-
 cessionem autem Episcopi Lauicā. non tene-
 re dicebat, vt pote continentem simoniacā
 prauitatem. Cum enim tertiam mortuorū
 monasterio concessisset eidem, & tam in ordi-
 nationibus clericorum, quam altarium con-
 secrationibus indulgisset ei plenariam liberta-
 tem, sic videlicet, vt ea possent a quocumq.
 mallent Episcopo, sine cōtradictione cuiulli-
 bet obtinere; non est dubium, quin, cum spi-
 ritualia hæc existant, quoniam eo ipso, quod
 super his reconpensationem certæ pensionis
 accepit, commisit vitium simoniæ. Vnde cō-
 tractus huiusmodi, velut simoniacus nullam
 obtinet firmitatem. Confirmatio autem Ap-
 se. fuerat super hoc per subreptionem opten-
 ta, cum in eadem de pensione nulla mentio
 habeatur. & infra. Præterea, nec insolitū est,
 nec nouum, vt cū Episcopi ecclesias aliquas
 tam in spiritualibus, quam in temporalibus
 concesserint pijs locis, aliquid sibi seruetur in
 eis nomine pensionis. Nos quoq. cum, velli-

bertatis priuilegium, vel protectionis præsi-
 dium aliquib. ecclesijs indulgemus gratis, ac-
 cipimus censum gratis oblatum, & in litteris
 nostris ad successorum nostrorū memoriam
 census exprimimus, & etiam quantitatem. &
 infra Nos igitur auditis his, & alijs hinc inde
 propositis, œconomum monasterij vestri œ-
 conomo eiusdē Episcopi ecclesijs Lauicā.
 nomine in solutionem pensionis prædictæ,
 iuxta ratam, quæ contingit prædictam eccle-
 siam, & restitutionem subtractæ a xl. annis,
 secundum ratam eandem, per diffinitiuam
 sententiam condemnauimus, & eandem œco-
 nomum vestrum ab impetitione œconomi
 eiusdem Episcopi super alijs reddimus abso-
 lutum, perpetuum illi silentium imponentes.
 Licet autem in instrumento concessiois præ-
 dicti Episcopi Lauicā. expressa fuerit certa
 pœna, quam pars contractū non seruans sol-
 ueret obseruati: cum tamen vtraq. pars per-
 uenisse contra illum ex confessione propria
 cōuincatur, cum & pars vestra sub Episcopo
 traxerit pensionem, & Episcopus procuratio-
 nem exegerit ab eadem ecclesia, sicut œcono-
 mus proposuit memoratus, vtramq. partem
 ab ea reddimus absolutam.

DE CAPELLIS CLERICORVM,
 & monachorum. Tit. xxix.

Idē Archipresbytero, & clericis S. Cæcilie. c. viii.

DILECTVS filius M. syndi-
 cus ecclesijs vestre in nostra præ-
 sentia constitutus, ab œcono-
 mo sancti Laurentij de Piscinula
 in scrutinijs, baptismate, processio-
 nibus, capitulis, & similibus subiectionem po-
 stulans, possessorium, & petitorium intem-
 ptabat. Cum enim ecclesia sancti Laurentij
 sit in parochia vestra sita, debet de iure com-
 muni, sicut idem syndicus proponebat, eccle-
 sijs vestris in prædictis omnib. subiacere, nisi
 se posset, vel speciali priuilegio, vel legitima
 præscriptione tueri. Verum nec priuilegium
 exēptionis habet, nec præscriptionem profe-
 poterat allegare; cū ecclesijs S. Cæcilie illam
 præscripsisset, sicut per testes dicebat legiti-
 me comprobatur. Præterea cum olim coram
 bonæ me. C. Papa prædecessore n. super præ-
 dictis, inter vestram, & prædictam ecclesiam
 quæstio verteretur, Martinus eiusdem eccle-
 sijs presbyter fuit sponte confessus, quod eccle-
 sijs sanctæ Cæcilie scrutiniū, & baptisma
 debeat, sicq. ad proprietatem vestram iustitiam
 reco-

recognouit. Cumq. pars vestra testes suffici-
 entes, & idoneos, qui se illum diuersis tempo-
 ribus ad capitulum vocasse, ipsumq. venisse
 firmiter assererent, in medium produxisset,
 eis iurare paratis, prædictus presbyter vocatū
 iussit ad capitulum est confessus. Vnde præ-
 dictus prædec. n. ecclesiam vestram capitulo,
 quo se conquesta fuerat spoliata, saluo iure
 proprietatis ecclesijs sancti Laurentij reuoluit
 curauit, sicut in eius litteris continetur. Per
 hoc ergo & proprietatem, quo ad scrutinium,
 & baptismum; & possessionem, quo ad capitu-
 lum vestrum voluit syndicus conprobare. Ad
 hoc autē œconomus sancti Laurentij ex ad-
 uerso respondit, quod ecclesia ipsa nullo me-
 dio ad Romanam monialium fuerit, sicut ex
 multis scriptis authenticis edocetur, & gene-
 raliter seruetur in vrbe, vt nullum monaste-
 rium tit. sit subiectum, incōgruum videatur,
 vt regulares secularib. supponantur: patet ec-
 clesiam ipsam liberā extitisse. Præterea vsq.
 hodie nos in ea institutione, & destitutionem
 liberam exercemus; cum & bo. me. C. PP. p.
 n. di. fi. M. scriptorem nostrum Archipres-
 byterum in ea sine cōtradictione cuiuslibet,
 statuisset. Sic ergo ecclesiam ipsam liberam,
 & in possessionem libertatis existere, dictus
 voluerit œconomus conprobare. Cum ergo
 pro eo habeat ius commune; in eo videlicet,
 quod vniuersa monasteria vbis ad Romanā
 ecclesiam nullo pertinent mediante: affirmā-
 ti contrarium fides non est aliquatenus ad-
 hibenda, nisi super hoc priuilegium induxe-
 rit speciale. quod autem dicitur in parochia
 vestra sita, idem œconomus penitus denega-
 uit, sed etsi verum hoc esset, sufficienter tamē
 se poterat prædicta ratione tueri. Confessio
 autem M. presbyteri super scrutinio, & ba-
 ptismo, eidem ecclesijs præiudicare non
 poterat, cū super his cō. in eiusd. prædeces-
 nostri præsentia non fuisset, sicut ex forma
 petitionis, & conclusionis apparet; hæc etiam
 sententia non fuerat hætenus ecclesia ve-
 stra vsa, sed eam duxerit vsq. ad hæc tempora
 supprimendam. & infra. Nos igitur auditis
 his, & alijs, quæ fuerant hinc inde proposita,
 rationib. & allegationib. instrumentis & at-
 testationib. plenus intellectus, & cum fratrib.
 nostris deliberato consilio, œconomum eius-
 dem ecclesijs sancti Laurentij syndico vestro
 in baptismo, scrutinio, & processioibus con-
 demnamus, ita tamen, vt per hoc ecclesijs Ro-
 manæ nullū præiudicium generetur, si quādo

forte ius suum duxerit prosequendum; in in-
 stitutione, aut destitutione, & capitulo, & œco-
 nomum ipsum ab impetitione syndici, vel
 prorsus absoluius, syndico vestro super
 hoc silentium perpetuum imponentes.

DE IVRE PATRONATVS. Tit. xxx.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo. Cap. 1.

R vestras postulatis lit-
 teras edoceri, vtrum clericus
 aliquis ad vacātem ecclesiam,
 in qua ius optinet patrona-
 tus, se ipsum, si idoneus est
 valeat præsentare. Cum igitur
 nullus se ingerere debeat ecclesijs præ-
 lationis officijs: inquisitioni tuæ r. responde-
 mus; quod nullus se potest ad personatum a-
 licuius ecclesijs præsentare, quantumcumq.
 idoneus sit, & quibuscumq. studijs, & meritis
 adiuuetur.

Idem Conuentren. Episcopo. Cap. 2.

CVM propter discordias laicorum non
 debeat ecclesijs præiudicium generari, graue
 gerimus, & indignum, quod sicut nostro est
 Apostolatu referatur, occasione dissensio-
 nis, quæ de iure patronatus vertitur inter eos,
 ecclesijs plus debito remanent rectoribus vi-
 duatæ; quod in ipsarum graue dispendium
 noscitur redundare. Verum, quoniam secun-
 dum Apostolum instantia nostra cotidiana
 est omnium ecclesiarum sollicitudo cōtinua;
 volentes his, quæ præmissimus, ex debito Pō-
 tifficalis officij obuiare; f. r. per A. f. m. qua. si
 de iure patronatus quæstio emerferit inter ali-
 quos, & cui competit, infra quattuor menses
 non fuerit diffinitū, ex tunc ecclesiam ipsam
 ap. re. de persona nō differas idonea ordinare.
 Ita quod illi ex hoc non debeat in posterum
 præiudicium generari, qui ius euicerit patro-
 natus.

Idem Archid. Cancell. & Decano Alisiodo-
 ren. Parisien. Cap. 3.

CVM dilectus f. magister W. de Picerei
 pro se ipso, & magister H. de Fernemaco pro
 Decano de Ameli pro ecclesia de Bardeuill.
 inuicem litigarent, illis dil. G. sanctæ Mariæ
 in Porticu Diaconum Card. concessimus au-
 ditorem, in cuius præsentia idē magister pro-
 ponendo monstrauit, quod cum olim ve. f. n.
 Ostien. Episcopus legationis officio fungere-
 tur in partibus Gallicanis, & W. de Montib.
 insignisset caractere clericali, dil. f. Archid.
 Carnoten. mandauit, vt ecclesiam, quam in
 Archidiaconatu suo primo vacare continge-
 ret, donationi suæ referuare curaret; inhibēs,
 ne

De iure,
 par. c. 16

c. 27. 6.

c. 28. 6.

De cap.
 mō. c. 2.

ne alicui conferret eandem, in qua disposuerat eidem W. non habenti beneficium pro- uide. processu demiq. temporis, cū in morte O. quondam Decani Alneoli ecclesia de Bo rouilla vacasset, idem Archidiaconus contra mandatum eiusdem Legati, tam ipsam, quā ipsū Decanatum G. f. n. concessit, qui aliam ecclesiam in eadem diocesi noscitur habere. Quod cum ad prædicti Legati notitiam peruenisset, eos ad suam præsentiam cōuocauit, & de prudenti consilio Archidiaconi factō cassato, antedictam ecclesiam sic vacantem præfato W. concessit. & infra. Vacante vero quadam præbenda in ecclesia sancti Marci Carnotē. quæ ipsū magistrum G. contingebat de iure patronatus, Episcopus pia pro uidentia, seu pro uida pietate, cōsiderās, quod præbenda ipsa, cui cura non erat animarum annexa, magis sēpeditō W. congrueret, quā eadem ecclesia de Brachauilla, quæ pastore absi duo indigebat, ecclesiam ipsam vacantem, eidem magistro † ad præsentationē dicti Archidiaconi nullo contradicente concessit; & præbendam illam præfato † clerico assignauit. Vnde ipse magister supplicabat, eandem sibi ecclesiam confirmari; ut pote quam canonicè, ac etiā ad præsentationem veri patroni, se dicebat adeptum. E contra procurator Decani respondit, quod etsi dictus Legatus donationi suæ referuari mandauerit, primo in Archidiaconatu Carnotē. ecclesiam vacaturam; circa tamen prædictam ecclesiam hoc facere de iure non potuit; quia talis potestas sibi minime compete bat. Cum præsentatio clerici ad illam ecclesiam non tamquam clerico, sed quasi laico ratione patronatus, non iure Archid. pertineret. Vnde cū inhibitionem ipsius hoc idē Archidiaconus custodire minime teneretur, alium ad eandem ecclesiam de iure potuit præsentare; ac præsentatio eius debet, ex quo idonea facta est, firma cense. Nos igitur his, & alijs, quæ coram eodem auditore fuere propo sita, nobisq. relata fideliter per eundem, di ligentius intellectis; attendētes, quod etsi præfatus Archidiaconus memoratum Decanū, tamquam laicus ad illam præsentasset, quia tamen ipse Decanus per diocesanum Episcopum admissus non fuit, sed alius ab eodē Archidiacono præsentatus a diocesano fuit Episcopo institutus, iuxta statutum bo. me. Alex. PP. prædecessoris n. non primus, sed secundus ius est in eadem ecclesia assecutus, etsi memoratus Archidiaconus præfatum præ-

† Wal terio gl. † Wil helmo de Mo sib. gl.

sentauit Decanum; quoniam in eo, qui tanquam clericus faciebat, idem erat iurisdic tionis Legati. Vnde postquā idem Legatus do nationem ipsius ecclesie sibi decreuerat refer uandam, ad eam tamquam clericus non po tuit quempiam præsentare, præsentationem minus canonicè factam fuisse decreuimus, & ea penitus non obstante, concessionem eiusdē ecclesie factam magistro Waltero pronun tiuimus canonicam extitisse, cassantes ni hilominus, quod per delegatos a supradicto Archiepiscopo Senon. post ap. ad nos legiti me interpositam extitit attemptatum, & ad iudicantes eidem magistro præfata ecclesiam cum fructibus medio tempore perceptis ex ea, plene, ac pacifice possidendam; prædicto Decano super hoc perpetuum silentium im ponendo.

Idem Helicē. Episcopo. Cap. 4.

PASTORALIS officij. & infra. Cū autem sæpe contingat patronos ecclesiarum laicos nunc unum, nunc alium ad vacantes ec clesias præsentare, sollicite postulasti per sed. Ap. edoceri; an clericus ad aliquam ecclesiam a patrono laico præsentatus, si diocesanus Episcopus ipsum non duxerit admittendū, ex huiusmodi præsentatione aliquid iuris as sequatur in illa, etsi forte idem ad se. Ap. ap pellauerit, & post ap. ab ipso interpositam, idem patronus alium curauerit præsentare, ac Episcopus secundo instituerit præsentatū, idem ab ipso merito debeat amoueri. Nos igitur bo. m. Alex. PP. prædec. n. pro sua re uerentia vestigijs inhaerentes, qui inter præ sentatos a laico cōdicionem possidentis cen sedit meliorem; dicimus, quod institutio præ sentati secundo loco a laico patrono robur optinet firmitatis. Verumtamen constitui mus, ut Episcopus, qui præsentatum idoneū malitiose recusauit admittere, ad prouiden dum eidem in competenti beneficio compellatur, qua. puniatur in eo, in quo ipsum non est dubium deliquisse.

Idem Auriē. Episcopo. Cap. 5.

POSTVLASTI per se. Ap. edoceri, ut cum rectores parochialium ecclesiarum quandoq. quosdam præsentent ad suarum ec clesiarum titulos ordinandos, utrum electio talium ad ipsos rectores pertineat, vel etiam ad patronos; etsi in his patronorum non est requirendus assensus, utrum ius illis saluum remaneat eligendi, ut cum ipsas ecclesias va care contigerit, titulati huiusmodi non sunt alijs præferendi, ad quod f. r. b. respondemus, quod

quod per intitulationem huiusmodi nullum patronis præiudicium generetur, qui possint alios ad ipsas ecclesias, cum vacauerint, præsentare, nisi de patroni processisset assensu. DE DEDICATIONE ECCLESIA rum, vel altarium. Tit. xxxij.

Idem Tornacē. Cap. 1.

V. A. frater, requirit a nobis, utrum tibi dedicationes eccle siarum, tam diebus dominicis, quam priuatis liceat celebrare, super quo tibi duximus bre uiter respondendum, quod in dioc. tua, tam do minicis diebus, quam priuatis tibi ecclesijs de dicationes impendere licet.

Idem Nidrosiē. Episcopo. Cap. 2.

QVOD in dubijs. & infra. Altare vero, in quo tabula, cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, si mota fue rit, vel enormiter fracta, debet non in merito consecrari; nec negamus, quin oleum non cōsecratum consecrato possit oleo commisceri.

Idem Compostellan. Archiepiscopo. Cap. 3.

PROPOSUISTI nobis in nostra præsentia constitutus, quod uenientibus ad ecclesiam beati Iacobi ex diuersis regionib. peregrinis, & uolentibus alijs ab alteris per contentiones, & rixas altaris de nocte custo diam vindicare, homicidia contingunt interdum, & aliquando vulnera inferuntur; pro pter quod humiliter postulasti, ut alio modo, quam per res consecrationis beneficium digna remur ipsi ecclesie prouiderem. emanente igitur ecclesia, & altari f. r. insinuatione præsentium innotescat, quod ipsa recedantur poterit per aquam cum uino, & cinere benedictam.

DE IMMUNITATE ECCLE siarum. Tit. xxxij.

Idem Illu. Regi Conasia. † Cap. vii.

N. I. E. R. alia, quæ nobis tegalis prudentia, suis litteris intimasti, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes, confugiunt ad ecclesias, ut pro reuerentia sacri loci, debitas pœnas valeat euitare, sollicite requirit. Nos igitur tuis questionib. respondentes, iuxta sa crorum canonum instituta, & traditiones legum ciuiliū ita duximus in huiusmodi di stinguendum; quod confugiens ad ecclesiam vel liber, vel seruus exiit; si liber, quantumcumq. graua maleficia perpetravit, nō est uolenter ab ecclesia extrahendus, nec inde dan nari debet ad mortem, vel ad pœnam, sed re ctōres ecclesiarum sibi optinere debent, &

membra, & vitam, super eo tamen, quod ini que fecit, est legitime puniendus. & hoc uerū est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus populator agrorum, qui dum itinera frequētat, vel publicas stratas oblidet, ob transgres sionis insidias, ab ecclesia extrahi potest, in punitate non præstita, secundum canonicas sanctiones. Si uero seruus fuerit, qui confuge rit ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus eius clericis iuramentum præstiterit, ad seruitum domini sui redire compellatur, & inuitus, alioquin a domino poterit occupa ri. Tu ergo fili Karissime, cum in regno tuo aliquid horum contigerit, iuxta præuulsum distinctionem sic procedere studeas, quod ec clesiarū honor, & immunitas seruetur illæsa, & malignandi facultas prauæ uoluntatis ho minibus auferatur.

DE CELEBRATIONE MISSAE, ET sacramento Eucharistie, & aqua, que exiit de latere Christi. Tit. xxxij.

Idem Wigornē. Episcopo. Cap. 1.

CONSULVISTI nos, utrum presbyter duas missas in eadē die valeat celebrare, super quo tibi du ximus respondendum, quod excep to die natiuitatis dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo cele brare.

Idem Archiepiscopo Brachare. Cap. 2.

CONSULVIM nostrum, & infra, in super requisiti, utrum in diebus profestis, in quibus ad honorem sancti Spiritus, beatæ vir ginis, & sanctæ Crucis celebrare contingit, hymnus angelicus, symbolum, ac præfatio propria debeant decantari; præsertim cum in partibus tuis in honore beatæ virginis in fastinatorum diebus missa sollempniter cele bretur. Ad quod utiq. respondemus, quod apud nos in diebus profestis, cum missarum sollempnia celebrantur, in honore beatæ vir ginis, neq. hymnus angelicus, neq. symbolū decantatur; licet in missa propria præfatio de cantetur, ut inter commemorationem, & sol lemnitatem differentia ostendatur.

Idem Mauriē. Episcopo. Cap. 3.

E. X. parte tua, & infra, postulasti præterea edoceri, quib. uerbis Pontifex Rom. utatur in eo loco canoms missæ, an quo sacerdos in ferior dicit, una cum Papa nostro, & antistite nostro, cum idem pro se uideatur orare; ac su per se antistitem non habere. Ad quod deuo tionē taliter respond. quod nos tibi dicimus,

LI vna

De con sec. eccl. c. 2.

c. 3. e.

c. 4. e.

† forte Croatia De im mun. ec. c. 7.

De cele. mis. c. 9.

c. 4. e.

Non po nitur.

Vna mecum indigno famulo, vbi verbis prædictis vtuntur alij sacerdotes.

Idem clericis S. Petri in Magdalon. Cap. 4.

e. 5. e.

EX parte vestra. & infra. Insuper postuistis, quomodo sacerdos in missa perfundere debeat, per litteras Ap. edoceri. ad quod taliter respōdemus, quod semper sacerdos vino perfundere debet, postquam totum perceperit eucharistiæ sacramentum, nisi cum eodem die aliam missam debuerit celebrare; ne si forte vinū perfusionis acciperet, celebrationem aliam impediret.

Idem I. quondam Archiepiscopo Lugdun. Cap. 5.

e. 6. e.

CVM Marthæ circa plurima fatagens officio, in cura regimini pastoralis pro maiori parte renuntians, in domo domini quasi abiectus elegeris habitare cum illis, qui partem optimam elegerūt, sedentes ad pedes domini cum Maria, vt in eius lege iugiter meditetur lippitudini Lic Rachelis pulchritudinem præferentis; eam in te vigere credimus intelligentiam scripturarum, vt non solū paruulis transigere possis panem, sed prouectis etiam cibū solidum ministrare, ac nodos soluere difficultum quæstionum. Verum, quoniam in primatu Apostolorum principis Ap. se magisterrū recognoscens ad eam credis maiores causas ecclesiæ referendas, consultationib. tuis, quas non ob cōmodum vtilitatis terrenæ, cū non ciuilem contineant quæstionem, sed animarum profectum; vt videlicet in lucem prodeant obscura scripturæ, nouimus te mouisse libenter; quod nobis inspirat dominus, respōdemus. Quæstisti siquidem, quis formæ verborum, quam ipse Christus expressit, cum in corpus, & sanguinem suum panem transubstantiauit, & vinum: illud in canone missæ, quo ecclesia vtitur generalis, adiecerit, quod nullus euāgelistarum legitur expressisse. Cū enim in euangelio sic legatur; accipiens calicem, gratias agens benedixit, & dedit discipulis suis dicens, bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis, & multis alijs fundetur in remissionem peccatorum. in canone missæ sermo iste, videlicet, mysterium fidei verbis ipsius interpositus inuenitur. Vnde, cum euāgelista Christū hoc dixisse testetur, moueris non modicum, & miraris, quod aliquis asseuerare temptauerit, eum aliquid plus dixisse, quam euāgelistarum aliquis asseueret. Verum, si formam ipsius canonis inspicias diligēter, præter hoc, de quo tua fraternitas requisit; alia duo, videlicet eleuatis oculis in cælos, & æterni te-